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Anotace:
The effects of extracellular adenosine on Drosophila imaginal disc cell line Cl.8+ were
examined. The Cl.8+ cells were grown in the complete medium and tested for viability,
growth rate, ATP production and O2 consumption in the presence or absence of adenosine. It
was discovered that extracellular adenosine is a key regulator of the energetics of Cl.8+ cells.
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1 INTRODUCTION

1.1 General Introduction
Adenosine is a multifunctional nucleoside that is most important as an intracellular precursor

of nucleic acids and ATP, but it is also a key extracellular signaling molecule affecting a

variety of cellular processes. The interest in adenosine as a signaling molecule goes back at

least as far as 1929. It has been known since the early study of Drury and Szent-Gyorgyi that

adenosine injection increased coronary blood flow, reduced heart beat rate and lowered

systemic blood pressure (Drury and Szent-Gyorgyi, 1929). In later studies, the extracellular

adenosine was also implicated in the regulation of immune and neural functions, as well as in

the responses to stress and hypoxia.

Adenosine affects cells via binding to specific receptors or is transferred across the cell

membrane via adenosine transporters. The existence of four adenosine receptors in mammals

with different functions but overlapping patterns of expression, together with a number of

adenosine transporters of two types and the pervasiveness of adenosine-mediated

physiological events, pose difficult questions in efforts to design pharmacological and

biochemical interventions (Nyce, 1999).

The analyses of complex signaling pathways are often successfully performed by

genetic dissection in Drosophila and other model organisms. The number of genes involved in

the Drosophila adenosine-signaling pathway including adenosine receptor and transporter is

lower than in mammals. In our laboratory we have characterized several important genes

involved in the Drosophila adenosine signaling, including the ADGF family of adenosine

deaminases and adenosine receptor. Drosophila imaginal disc cells (Cl.8+) were shown to be

very sensitive to extracellular adenosine and were chosen as a model for these studies. My

research project attempts to answer some questions regarding adenosine cytotoxicity and the

role of adenosine in cellular energetics. I examined the influence of extracellular adenosine on

the level of ATP and aerobic respiration in Cl.8+ cells. The experiments also include

investigations of adenosine effects on cell growth and viability of Cl.8+ cells in complete

medium.
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1.2 Adenosine
Adenosine is a nucleoside formed from adenine attached to a ribose ring via a β-N9-glycosidic

bond (Figure I). It is recognized as an interesting signaling molecule with a complex mode of

action. Adenosine serves as a precursor connected with numerous biochemical processes. As

adenosine triphosphate (ATP) and adenosine diphosphate (ADP) it is highly involved both in

energy transfer and in extracellular signaling. It is also an essential component of second

messenger molecule-cyclic adenosine monophosphate (cAMP).

FIGURE I. Structural
formula of adenosine

Adenosine is a significant extracellular signaling molecule involved in regulation of

various physiological and pathological processes. It is involved in the

regulation of homeostasis, it is well known for its crucial role in

preconditioning, which is a phenomenon intensively studied on

cardiovascular system of mammals (Headrick et al., 2003; Stein et al.,

2004). It plays a role in oxidative stress (Zhang et al., 2005), cell

division or cell death (Wang & Ren 2006; Ohkubo et al., 2007),

immune response and inflammation (Cronstein et al., 1994; Bours et

al., 2006; Desrosiers et al., 2007), sleep and waking cycles (Blanco-

Centurion et al., 2006) and many others.

Adenosine is mainly formed by the dephosphorylation of intra- or extracellular adenine

nucleotides (ATP, ADP or AMP), catalyzed by 5’ nucleotidase (Zimmermann, 2000; Latini &

Pedata, 2001). But there are also other independent sources, such as degradation of nucleotides

from apoptotic cells or hydrolysis of S-adenosyl homocystein (Hershfield et al., 1985;

Deussen, 1989).

The levels of adenosine in cells and tissue fluids are in the nanomolar range under

physiological conditions (the range is estimated between ten and a few hundred nanomolar),

but rise substantially in various forms of cellular distress (Fredholm, 2007). Two enzymes

play a key role in the maintaining of low physiological levels of adenosine: adenosine kinase

(AK) and adenosine deaminase (ADA). The AK performs the conversion of adenosine by its

phosphorylation to AMP, whereas ADA catalyzes the irreversible deamination of adenosine

and deoxyadenosine to inosine and deoxyinosine, respectively. Deoxyadenosine is a cytotoxic

metabolite released by various cell populations that undergo programmed cell death

(Hershfield & Mitchell, 2001).
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1.3 ADA and ADGF
Mammalian ADAs are mainly cytosolic proteins. There are also some studies on so-called

ecto-ADA, which is localized on the cell surface as well and is suggested to regulate

extracellular adenosine levels (Franco et al., 1990). ADA is a critically important enzyme for

human immunity because its congenital absence causes severe combined immunodeficiency

disease (SCID) (Giblett et al., 1972; Hershfield, 2005). This disease is associated with the

depletion of T and B-lymphocytes and natural killer cells, resulting in impaired cellular

immunity and decreased production of immunoglobulins (Buckley et al., 1997). The

accumulation of adenosine and deoxyadenosine and sensitivity of immature lymphoid cells to

the toxic effect of these substrates lead to the consequent immunodeficiency (Hershfield &

Mitchell, 2001). ADA is not the only adenosine deaminase in mammalian cells. Riazi et al.

(2000) identified a gene named CECR1 (Cat eye syndrome critical region 1), which product is

related to but distinct from classical ADAs.

The level of extracellular adenosine in Drosophila is regulated by a protein family

called ADGF (Adenosine deaminase-related growth factors) described by Zurovec et al.

(2002). It is encoded by six genes with sequence similarity to the CECR1 protein and to

adenosine deaminases. At least two of the products (ADGF-A and ADGF-D) exhibit a strong

ADA activity (Zurovec et al., 2002). It was proved by Dolezal et al. (2005) that ADGF-A is

essential for insect growth and development because the disruption of this gene in Drosophila

is larval lethal. Double mutants in ADGF C+D genes are lethal in late pupa and remaining

adult survivors are lethargic and die within one week (Gazi, 2004).

1.4 Equilibrative Nucleoside Transporters (ENTs)
Adenosine is a hydrophilic molecule and both passive and active transport systems are

required for the flux across the cell membrane. There are equilibrative nucleoside transporters

(ENTs) (Belt, 1983) that function mainly by facilitated diffusion, and concentrative nucleoside

transporters (CNTs) (Thorn & Jarvis, 1996), in which the transport of a nucleoside is driven

by a co-transport of Na+ down its concentration gradient (Sankar et al., 2002).

The equilibrative transporter system mediates nucleoside transfer in both directions

depending on the nucleoside concentration gradient across the plasma membrane. The ENT

proteins have been reported in a variety of organisms. Four equilibrative transporters (ENT1,
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ENT2, ENT3 and ENT4) were identified in mammalian cells. ENTs are widely distributed

among various cell types, but the number of molecules of each nucleoside transporter depends

on the cell and tissue type. All these transporters are able to transport adenosine, but they have

different capacity and specificity to transport other nucleosides, nucleobases or their analogues

widely used in pharmacology (Kong et al., 2004). The hENT1 is present in a variety of tissues,

including heart, liver, kidney, brain and others. The highest expression of hENT2 was

observed in skeletal muscle (Griffiths et al., 1997). The hENT3 has also been detected in

several tissues but it was shown to be lysosomal transporter localized intracellularly (Baldwin,

2004). The hENT4 has been identified recently, it is expressed in the heart but it seems to have

its optimal transporting activity only at acidic pH (Barnes et al. 2006). Transporters differ

among each other in susceptibility to inhibition by specific compounds. The hENT1 and

hENT3 are sensitive to NBTI (nitrobenzylthioinosine) and coronary vasodilator dipyridamole

whereas the hENT2 is much less susceptible to these compounds. However, these

investigations differ among species (Yao et al., 1997). Adenosine transporters are implicated

in the heart protection together with adenosine receptors. Formerly mentioned dipyridamole is

effective in blocking the efflux of adenosine into the cell and therefore helps the receptor to be

efficiently exposed to adenosine (Meester et al., 1998).

In addition, there are temporal, spatial and quantitative variations in ENT expression

both within and between individuals suggesting complex transcriptional regulation, which, in

a clinical setting, may influence drug efficiency (Pennycooke et al., 2001).

The ENT proteins were also described in invertebrate models. In Drosophila a

comparative genomic analysis revealed the existence of three ENT proteins. DmENT1,

DmENT2 and DmENT3 were identified by Sankar et al. (2002). Although the sequence

identity in comparison to mammalian ENTs is limited, they are clearly unified by common

structural motifs (Sankar et al., 2002). In Drosophila imaginal disc cells (Cl.8+) a relative

levels of ENT gene expression were detected (Zurovec, unpublished results). According to this


[…]


increase of ADP relative to ATP would decrease the ATP:ADP ratio, which is a major factor

controlling the O2 consumption (Heineman & Balaban, 1990). The resulting increase in O2

consumption would even further stimulate formation of high-energy phosphate (Barron & Gu,

2000).

If the adenosine would increase the O2 demand as described above, it would increase

hypoxia and ischemia and would not be protective. However, the adenosine has another effect

in mammals, connected with the function of adenosine receptors. It stimulates the cerebral and

myocardial blood flow during hypoxia. (Tabrizchi & Bedi, 2001)

It has been well established in studies on mammalian cardiovascular and neural systems that

adenosine has cardioprotective (Shryock & Belardinelli, 1997) and neuroprotective (Pedata et

al., 2005) effects. The myocardial oxygen consumption increases as much as fivefold during

exercise when heart rate and myocardial contractility are elevated. The increase in myocardial

oxygen consumption can only occur by a similar increase in oxygen delivery provided by
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augmented coronary blood flow. A2A adenosine receptor mediates coronary vasodilation

during exercise, which increases the oxygen supply. (Bache et al., 1988; Erga et al., 2000)

Moreover, the limited availability of oxygen under hypoxia prevents major ATP supply

through the electron transport pathway, hypoxia leads to the decrease in intracellular ATP and

increases in its degradation products, AMP and adenosine. Normally, adenosine kinase can

decrease adenosine levels by phosphorylation of adenosine; however, the hypoxia-associated

inhibition of adenosine kinase enhances the accumulation of adenosine under hypoxia

(Sitkovsky & Ohta, 2005).

Adenosine effect on oxygen balance in insects remains unclear. However, one

surprising result was obtained in Manduca sexta (Lepidoptera). After injection of adenosine to

diapausing pupae, intensive breathing movements were observed for 24 hours, while controls

(injected with insect Ringer's solution) did not exhibit any change (Slama, unpublished

results). Therefore we suppose, that adenosine might also serve as a signal for the increase of

oxygen supply in insects. We speculate that the mechanisms of oxygen balance regulation are

dependent on adenosine release and combine action of adenosine receptors and transporters.

We expect this mechanism is conserved among phyla.

5.3 Adenosine Uptake and Potential Metabolic Pathway Involved
Our experiments with dipyridamole, which is an ENT inhibitor, suggested that adenosine

transport is responsible for the ATP increase, as well as for the morphological change and

growth arrest of Cl.8+ cells. The results revealed that dipyridamole is able to prevent the ATP

increase in a dose-dependent manner. In previous experiments performed by Steinbauerova

(2006), the transfection of Cl.8+ cells with RNAi construct knockouting the ENT2 expression

(which has the highest expression of all Drosophila ENTs in Cl8+ cells) lead to the rescue of

Cl.8+ cells in minimal medium containing adenosine. Both these results strongly suggest that

adenosine transport plays a key role in the response of Cl.8+ cells to the extracellular

adenosine.

The involvement of adenosine transport by ENT in adenosine response was shown in a

number of mammalian cell types (Da Silva et al, 2006; Wang & Ren, 2006; Andreoli et al.,

1990), where the reported importance of adenosine transport was also proved by application of

the ENT inhibitor – dipyridamole. Furthermore, it was found, that adenosine, entering the cell
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via specific transport, is subsequently converted to AMP via adenosine kinase. AMP is a

strong activator of an energetically very important enzyme – the AMP-activated protein kinase

(AMPK) (Hardie, 2004, da Silva et al., 2006). Mechanism of AMPK activation is highly

conserved at least between mammals and insects (Hardie, 2004). Since its activation was

found to stimulate ATP generation or inhibit cell proliferation (Hardie, 2004), the AMPK

could be a potential candidate for future studies on Cl.8+ cells. In our preliminary experiments

performed in collaboration with Radimerski (Basel, Switzerland) we found that adenosine

induces S6-kinase in Cl.8+ (Zurovec and Radimerski, unpublished). Since the S6K is an

important downstream target of AMPK, these results are consistent with the proposed pathway

of adenosine signal in Cl.8+ cells causing the energetic changes.

Although the adenosine uptake was identified as an essential factor in the adenosine-

mediated stimulation of ATP synthesis in Cl.8+ cells, the potential role of adenosine receptor

may not be excluded. Da Silva et al (2006) and Ohkubo et al. (2007) disproved the

involvement of adenosine receptor in adenosine-mediated effect on AMPK phosphorylation

and cell growth inhibition (respectively) using specific AdoR antagonists, but it is necessary to

test this alternative also in Cl.8+ cells. This will be the subject of further investigations.

So far it is not clear, what is the physiological explanation for the Cl.8+ cell adenosine

response, revealed in this study. The matter of our interest is also to examine adenosine effect

on other Drosophila cell types. Preliminary results show that the adenosine response might

differ among different cell types. Whereas Drosophila embryonal S2 cells exhibit similar

behavior as the Cl.8+ cells, a haemocytic cell line Mbn-2 was found to be resistant to

adenosine, and no increase in ATP amount was observed after adenosine treatment in these

cells (data not shown). This could be explained by a high level of expression of adenosine

deaminases in these cells observed by Zurovec et al. (2002), or by a low level of adenosine

transport. This topic must be examined in more detail.
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6 CONCLUSIONS
� Adenosine treatment of Cl.8+ cells in complete medium led to growth inhibition and

morphological change.

� Examination of mitochondrial membrane potential Δψm (using the probe TMRE and

flow cytometry) revealed a very minor mitochondrial depolarization .

� Measurement of intracellular ATP concentration revealed that adenosine caused ATP

increase in dose-dependent manner and that the ATP level became stabilized and was

kept constant for several hours.

� Measurement of O2 consumption showed that adenosine treatment stimulated the rate

of aerobic respiration in Cl.8+ cells.

� Equilibrative nucleoside transporter (ENT2) was identified as a crucial factor in both

growth inhibition and ATP increase.
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