Dr Michal Žurovec
Entomologický ústav AV ČR
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Tel: 38777 5283
E-mail: zurovec@entu.cas.cz

Č. Budějovice, 29. ledna 2008

**Posudek školitele na magisterskou práci Kateřiny Šandové: Energetic Effect of Adenosine on *Drosophila* Imaginal Disc Cells**

Téma magisterské práce Kateřiny Šandové vychází z projektu naší laboratoře věnovanému výzkumu mechanismů působení extracelulárního adenosinu. Přes spoustu literatury, která o funkci extracelulárního adenosinu u savců existuje, zůstává mnoho základních otázek nevyřešeno a spousta výsledků je značně rozporuplných. Výzkum Kateřiny Šandové a naší laboratoře prováděný na drozofilím modelu nasvědčuje tomu, že základní fyziologické funkce adenosinu společná pro hmyz i obratlovce je regulace spotřeby a přísunu kyslíku ve tkáních a řízení energetické homeostáze.

Katka začala pracovat na ektopické expresi adenosinového receptoru a adenosinových deamináz u drozofil *in vivo* pomocí genetických metod. Její výsledky však ukázaly, že se jedná o složitý problém s příliš velkým množstvím neznámých. Po několika neúspěšných pokusech přijít na kloub záhadě letality mutanta v genu ADGF-A se Kateřina rozhodla přejít ve studiu adenosinového účinku na úroveň tkáňových kultur. Zde se štěstí obrátilo a Katka během poměrně krátké doby získala velmi povzbudivé výsledky. Dokázala rozřešit problém toxicity adenosinu pro buňky imaginálních terčků drozofily a otevřít otázky kolem energetické a kyslíkové rovnováhy tkání. Pokračování této studie slibuje přinést zajímavé souvislosti pro výzkum adenosinového účinku u savčích buněk v souvislosti s vznikem zánětu, preconditioningem při ischemii a hypoxii atd.

Ve své práci na náročném projektu Katka zvládla až neuvěřitelně velké množství metod genetiky, buněčné a molekulární biologie a předkládaná magisterská práce je výsledkem tvrdé dřiny a poctivého úsilí. Od počátku jevila nevšední pracovní nasazení a vždy měla v zásobě spoustu užitečných nápadů. Udržovala pracovní atmosféru a v případě potřeby vždy ochotně pomáhala jiným. Skromnost, houževnatost, cílevědomost, erudice a velký talent pro biologický výzkum ve zvládnutých laboratorních metodách svědčí o Katčiných výborných předpokladech pro dráhu vědeckého pracovníka. V bodě, ve kterém se nyní výzkum Kateřiny Šandové nachází, je zřejmé, že splňuje nároky kladené na kvalitní doktorské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Michal Žurovec